seiner Vita s. Mennatis ist bisher nur Prolog und Epilog bekannt, gedruckt bei Gattula Hist. abb. Cassin. 188 und 911 = Migne l. c. p. 989, aus Cod. Cassin. 413 s. XI., der noch andere hagiographische Werke dieser Periode enthält, vergl. Bethmann, Archiv XII. 508; BHL. 5926. Schon diese kurze Probe aus der Vita läßt jedoch erkennen, wie gediegen Leo arbeitete. Er sagt: *Ortum sane ipsius (s. Mennatis) et obitum iuxta morem, qui in plerisque sanctorum gestis invenitur, iccirco praesentibus litteris non inserimus, quia, qui vel qualis quove tempore extiterit, nusquam reperientes et mendacium, quod et Deus odit et occidit animam, omnimodis praecaveantes, incerta pro certis astruere nolumus.* Dem Mangel jeglicher Zeitangabe ist es wohl auch zuzuschreiben, daß die Vita s. Mennatis in den Acta sanctorum bisher fehlt.

¹⁾ Durch Lektüre der Dialoge Gregors des Großen kommt Abt Madelm von S. Sophia auf den Gedanken, in der alten verfallenen Kirche S. Menna bei der Stadt Nachforschungen anzustellen. (Eine andere ecclesia s. Mennae in Neapel wird urkundlich bereits 1010 erwähnt, vergl. Capasso, Monum. ad hist. duc. Neap. pert. II^a 206 n. 337.) Reste eines Bildes mit Namensunterschrift auf dem Fußboden am Altar führen zur Entdeckung des Grabes. Vergl. die ähnlichen Auffindungen in der Translatio s. Maurini in Köln (MG. SS. XV. 683) und der Translatio s. Celsi in Trier (MG. SS. VIII. 204), dazu Hauck, Kirchengesch. Deutschlands IV. 72 sq. Vergl. auch unten Kap. VII. 2.

²⁾ Die Translation erfolgt wohlweislich heimlich vor dem Erzbischof unter bewaffnetem Schutz, in zwei Holzkisten, die vorher von vorüberkommenden Bauern gekauft sind.

³⁾ Diese würde von noch höherem Wert für uns sein, wären nicht Leos archivalische Quellen fast alle erhalten. So bieten sie nur Gelegenheit, die Exaktheit seiner Arbeit zu erkennen.

⁴⁾ Das erste Buch schließt er: *Tempus est, ut primo huic libello terminum demus; non ignorantes, quod ita certe libri termino lectoris refocilatur intentio, quemadmodum viatoris labor hospicio.* Im Prolog sagt er: *Hoc unum praeterea simul cum paternitate vestra lectorem opusculi huius expostulo: ut non in eo dictantis inertiam, sed materiem dignetur attendere utilissimam. Sicut enim non peritus artifex, si de purissimo auro gemmisque pretiosis imperiale diadema confecerit, licet opus ipsum non recte formatum videatur ob imperitiam artificis, non tamen non carum esse potest tam propter pretiosam materiem, quam et propter ipsius vocabuli dignitatem, sic et opusculum istud, quamvis omnino despicabile propter stili mediocritatem possit videri, propter utilia tamen multa quae continet, ingratum alicui haberi non debet.*